
E X E C U T I V O

25
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 16 de Setembro de 2025.

14  15  01/06/2025
1564935 / 52  EDNEA RODRIGUES COSTA  
14  15  01/07/2025
1558412 / 52  ENY FLORENCIO SILVA 
BARCELOS  14  15  01/07/2025
1564846 / 52  GILSON FERREIRA 1 3   
14  01/11/2024
1555626 / 52  JANE GLAIDES VILELA  
14  15  01/07/2025
1548891 / 52  LUCIENE GONCALVES GOMES 
MUNIZ  13  14  01/07/2025
1559290 / 52  MARIA DA CONCEICAO DE 
PAIVA USBERTI  11  12  01/06/2025
1561936 / 52  RACHEL DA SILVA BROTTO 
VALENTIM  14  15  01/07/2025
1554778 / 52  ROSENIR ROBERTO DE FARIA 
BIAZI  14  15  01/07/2025
1565257 / 52  WESLEY CESARIO 
SACRAMENTO  13  14  01/07/2025

Art. 6º. Autorizar a Progressão Funcional do servidor 
ocupante do cargo de CONTADOR, conforme abaixo, 
de acordo com a LC 519 de 29/12/2009 e suas 
alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA
509519 / 52  ROBSON VIEIRA DAS MERCES  
12  13  01/07/2025

Art. 7º. Autorizar a Progressão Funcional do servidor 
ocupante do cargo de COSTUREIRO, conforme 
abaixo, de acordo com a LC 519 de 29/12/2009 e 
suas alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA
1566261 / 52  SIRLEI DA GLORIA MOREIRA 
SOBRINHO  11  12  01/06/2025

Art. 8º. Autorizar a Progressão Funcional do servidor 
ocupante do cargo de ELETRICISTA, conforme 
abaixo, de acordo com a LC 519 de 29/12/2009 e 
suas alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA
1565729 / 52  GILMAR THOM  1 4   
15  01/06/2025

Art. 9º. Autorizar a Progressão Funcional do servidor 
ocupante do cargo de ENGENHEIRO ELETRICISTA, 
conforme abaixo, de acordo com a LC 519 de 
29/12/2009 e suas alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA
2698145 / 52  ROBERTO GIESTAS 
RODRIGUES  12  13  01/06/2025

Art. 10 Autorizar a Progressão Funcional dos 
servidores ocupantes do cargo de VIGIA, conforme 
abaixo, de acordo com a LC 519 de 29/12/2009 e 
suas alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA
1558595 / 52  EURIDES RICARDO FILHO 
FERREIRA  10  11  01/07/2025
1559753 / 52  HUDSON RODRIGUES 
PEREIRA  14  15  01/06/2025

2519585 / 52  JOSE MONTEIRO COSTA  
13  14  01/06/2025
1569945 / 52  LUIZ CARLOS BERGAMI  
13  14  01/07/2025
1559621 / 52  SANTILHO CANDIDO DA 
SILVA  13  14  01/06/2025

Art. 11 Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroativos na forma 
mencionada nos demais artigos desta Portaria.

Vitoria, 15 de setembro de 2025.

MARCELO CALMON DIAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS 

HUMANOS
Protocolo 1632514

PORTARIA Nº 898-S, DE 15 DE SETEMBRO DE 
2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o Art. 46 alínea “o” da Lei 
3043 de 31 de dezembro de 1975, e tendo em vista 
o que consta do processo nº. 2021- 66HJN,

RESOLVE

Art. 1º. Autorizar a Progressão Funcional do servidor 
ocupante do cargo de ANALISTA DE POLITICAS 
SOCIAIS, conforme abaixo, de acordo com a LC 
707/2013 e suas alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA
3286568 / 2  VIRGINIA SOUZA MONTARDE 
FLORES  6  7  01/09/2024

Art. 2º. Autorizar a Progressão Funcional do servidor 
ocupante do cargo de ANALISTA DE SISTEMA, 
conforme abaixo, de acordo com a LC 707/2013 e 
suas alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA
3317390 / 2  EDUARDO PEIXOTO COSTA ROCHA  6  
7  01/02/2025

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroativos na forma 
mencionada nos demais artigos desta Portaria.

Vitoria, 15 de setembro de 2025.

MARCELO CALMON DIAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS 

HUMANOS
Protocolo 1632518

PORTARIA Nº 899-S, DE 15 DE SETEMBRO DE 
2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o Art. 46 alínea “o” da Lei 
3043 de 31 de dezembro de 1975, e tendo em vista 
o que consta do processo nº. 2020-DH693,

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 15 de Setembro de 2025 às 22:40:30 Código de Autenticação: da1d957e


